Hac. Ex decisione Rose & Auenionensis, 20. Hieronymi Laurentij.

Confessio venenationis non facit delictum, & que indica non sunt sufficientia.

Cap. IX.

VEnenum aliquando etiam bonum est, & ideo malum fuisse, arque mortuo datum, accusator probare debet, Quamobrem reus confessus dici non potest, quia non est in eius arbitrio delictum facere, quod non est, neque convictus, neque alia indica contra illum allegata, talia sunt, ut ad torturam deuenient possit, Index quasi certus esse debet. Testes de auditu nullum indicium faciunt, nec asserta fama indicium facit, quoniam neque vehemens est, neque ab honestis personis originem habuisse constat. Multi testes accusantiam amici sunt, sicutius criminis non facit indicium. Dolus non nisi contra personam malevolam committi solet, Nec de aliquo interesse appetat, cur veneno necare volueret. Cumque inquisitus facerdos existat, ex Sacramentorum frequentatione, quacumque mali suspicio tollitur. Ex qualitate bona vita, quacumque in contrarium presumptio tollitur. Fama bona dol presumpitione non cessare facit.

Venenum. Ex decisione Palatio Apostolico Venetiarum, 50. parte 2. Thoma Trivisani.

Committitur vis publica, quando quis coadunatis hominibus aliqui violentiam inferit, ex sola autem coadunatione publica multis non visatur, nisi cum armis fiat, ita ut sola armorum presentia publicus nomen faciat, & insulto huic legi viam aperte, Id autem constitutum est, quia atrox in publico loco reporta solita erant, atque priuatis hominibus armorum usus interdictus, quasi quod hinc inservit velut, ius publicum ex ipsa armorum delatione turbari, & una publico fieri. Multis autem publicam vim generalius dici, quotiescumque ius, & bonum publicum, publice ab hominibus offenditur, quod cum armis, ut plurimum fieri solet, Ideo offendit publicis zedificis facta, noua uectigalis impositio, rapsus, & stuprum, rei ad magistratus prodeunt detinio, offendit à magistratu, vñ à publica persona facta inter publica facinora, & in eundo legis fulze de cui publica referuntur. Quod distinctio per harum ratione iniustia non existit, quamvis hodie trajecta poena arbitraria sit; Cum autem quereretur, an cum quis solus armatus alterum vulnerat, nullis hominibus coactus vim publicam fecisse dicatur, Seclusus censuit, vñ publicam non dici, & ita iudicavit. Ceterum viri grauiissima affirmatiua partem defendunt, sed ira iudicatum est, de vi publica teneri, qui in publico itinere solus aline infinitasset, ac vulnerasset, At si in privato loco, vel itinere, qua vulgo iter fieri non conatur, Nec in via Regia, dinatur: Senatus iudicatur, & hanc partem, tanquam mitigatione, sequuntur fuit. Sed quia hodie indicis arbitrio renititur, ipse secundum rei circumstantias grauius, vel mitius puniet, modo ad vim publicam, modo ad priuatam penam declinando.

Commititur. Ex decisione Senatus Pedemontani 35. Antonii Tassauri.

Pro vi publica an procedatur contra absensem, cum publicatione bonorum.

Cap. II.

Si relegationis pena, aut alia inferior, ut in crimine vis publica, iudicis arbitrio imponeatur, iure contra absentes procedi posse, nisum est. Per contumaciam simplicem, uera delicti poena non infligitur, nisi coniunctudine, vel stylo, & iudiciorum more alter obseruetur, Filio in eadem uia publica delinquenti, bona de iure nouissimo, non conferuantur, & ideo, banno, cum bonorum publicatione, Senatus, in praefatis delinquentibus animaduertere placuit.

Si relegationis. Ex decisione eiusdem, 103. Officiarii Cacererani.

Nullam uim committit, qui alterum uerberat, ut renunciet: pro metu, & diuersa remedia sunt. Cap. III.

VBi nulla homini concio probatur, neque uim in loco publico, ubi ubi iudicium exercetur, fuisse commissari, talis dici non meretur. Neque de priuata accusati posse, uisum est, quoniam ista, nisi conuictus hominibus, ut quis uerberetur, non inferatur, & iustum respectu loci à uipublica differt. Cum non constet de hominum conuocatione adhuc, effectu, cessat:

Tom. II. Tit. Vis Pub. Tit. Vis priu. Tit. Vulnus.

173

prætensio quod ad excludendum delictum de iure ciuitatis; Remedium prouenient ex prohibitione per editum prætorio à publica, & priuata valde differt, & quando verificarentur verbera acculciant data sufficere, ut contractui renunciarot, atque retro donaret, hoc motu duntaxat importat, & ideo de nulla vi agendum est. Sed actiones prouenienti de iure prætorio ipsaco vienni anni, vespri annui præscriptum fuit, & actiones ex delictis descendentes, quod à vindictam dantur, per præscriptionem ipsius iure tolluntur, atque omnis actio, & obligatio extinguitur. Nunquam causa metus durat ad impediendam præscriptionem.

Vbi nulla. Ex decisione Collegij Pifiani 105. Doloris Martis.

Depopulatorum & aggressores alienarum domorum, qua poena faciundi.

Cap. IV.

D Elati tria delicta commississe dicuntur, Primum iniuriam Boloemori, dominum propriam, ipsi iniuncto, intrando, in qua vniuersique tatus esse debet, Secundum in crimen legis iulie de vi publica, quia illam dominum aggredi, violenter cum armis intraverunt, Item quia Boloemori: captum in quedam nemore sibi obligani fecerunt, pro magna pecunianum sumnum ex folienda, cuius criminis poena deportatio est, cuius loco, bannimentum, præteritum à patria successit. Item implici respectu, capitale crimen commiserunt, primum quia capitum certi tempore detinuerunt, item crimen carceris priuari, denique castrum inuaserunt, atque ipsius portas fregerunt, vi armata intrando, vnde circuaria milia florentorum rapuerunt.

Deliti. Ex decisione Gratianopolitana 423. Guidonis Papa.

Famulus opem praefans domino pacem publicum violanti, qua poena puniendus.

Cap. V.

C Vm Aegidius in via Regia, ubi ad electorem, & Savonam Duces iurisdictio pertinet, à Blasio captus, in Pagam N. deducitus est, cui factio Valentinius illius famulus interfuerit, & cum fidem eidem Blasio de certa pecunia folienda daret, dimisus fuit, atque ad eiusmodi pecunia partem recipiendam, Valentinius cum eo miseri est, accidit, ut Aegidius in Urbe, quia ipsius tranfundendum erat à quibusdam agnoscetur, & Valentinius, qui ipsi concitatum præbebat, in custodiā publicam conseruaret, exorta questione, quo poene generi iudicandus esset, in eam sententiam detinuerit, quod secundum confitimationem Electrochoris, & Ducum Saxonie, capite plectendus esset, Nihil enim impidebat, quod minus ipse à domino suo, postquam huiusmodi facinus moliri reficiat, redere potuerit, & obedientiam in fatto tam atrociter detredare. Debetur enim à Domini confitundine potius quam longissime refugere, quam eiunmodi sororibus confitendum accommodare. Hominis vita, & libertas in fiduciandum, eaque vita inferendam non est, illius iurius est, quod genitus inter ipsas communione est, cuius ignoracionem, malam esse simpliciter dicimus. Violenta est delictum contra ius gentium commissum, adeoque nulli, in eodem parendum.

Cum Aegidius. Ex decisione collegij Lipsensis 56. Iacobii Thomasing.

Caporalis factonis tenetur de omni damno, sed promissio de eo facta, actionem non parit. Cap. VI.

P rincipalis, siue Capitancus, & coadunator hominum de damno, quod ipse, atque alij ab eo coiuncti dederint, ac de morte hominum ab alia parte intercurrente tenetur, quoniam totum malum illi imputandum est, coadunati autem solum de eo, quod ipsi met perpertrarunt, obligati sunt, sed virtutis principalis alios indemnes ex promulgatione & stipulatione facta, relevarunt, ex turpi promulgatione, tenentes conditio prior est, ad defendendum autem facta promulgatio valet.

P rincipalis. Ex decisione Senatus Burdigalensis 54. Nicolai Boery.

Estractorum fori, an sit poena mortis.

Cap. VII.

Q Vando semel, aut bis tantum plures aggressores, turbam non facientes, aliquid rapuerint, capitali pena non puniuntur, & ita seniatur in nostris Curis, nisi homicidium interuenierit, econtra verò, qui violentia resistunt, etiam si homicidium committerint, non tenentur: si verò cum turba, & armis parietes effrangerint, atque rapuerint, capitale poena puniuntur: gratior inuria est, quæ à pluribus fit.

Quando semel. Ex decisione eiusdem 173. Nicolai Boery.

V I S P R I V A T A .

Cap. I.

V Bi quis ad res' ablatas per vim, autem meum, vel dolorem agit, res ipsas in libello exprimere opus est. Vbi quis. Ex decisione Rota Romana 186. Egidij Belameri.

Eximens carceratum pro debito, qua poena puniatur.

Cap. II.

C Vm quis pro debito ciuilis carceratum ab executorum manibus eripit, vim priuatam committente dicitur. Pro qua telegationis pena imponi debet, cuius loco, huiusmodi plebeios ad penam tritemum per biennium condemnauimus.

Cum quis. Ex decisione Consilij Neapolitan 442. Fincentis de Frauebris.

V V L N V S .

Cap. I.

S I reus fugiens à familia Curia vulneratur, nullatenus vulnerantem teneri indicatum est. Si reus. Ex decisione Extravaganti 30. Petri Garsia à Toledo.

De poena vulneris illati à clero, Vicario Episcopi.

Cap. II.

C Vm ageretur de poena Diacono imponenda, qui sibi Episcopi Vicarium, cum fonsitaria denudata, in via publica aggressus est, & coram pluribus personis, ac

nisi, ac ferè in Episcopi conspectu illius in brachio vñlnerauit, & cō q ab ipso Vicario pluries reprehēserunt, & denūm non accesserunt ad facias conciones, multatius fuerat, & pro ipsa multā, cade in die in Palatio detentus est. Duxi, tuta conscientia, ad triremes per tribulum condemnari posse, quoniam iniuria officiali facta, atroc dicitur, item cum ex causa officii, & contra primarium Episcopi ministrum, maiori etiam poena di gratia videbatur, nam & clapa tantum percutientem percutiens, etiam ob priuatum iniurictium, nulloque officii pretexta, mortis pœna plebi potest, que tentativa licet multos habeat contradictriones, tamen nullam dubitationem recipit, quando officii contemplatione facta est. Etiam officiali ecclesiastico facta iniuria atroc dicitur, atque eadem pœna puniendus est, quasi seculari iudicii facta esset. Pœna tritemum Clericis non iuconuenit, praesertim quando Sacerdotes non sunt, & excessus magnus existit. Hac pœna contra clericos maximo in viu est.

Cum ageretur. *Ex resolutione criminali 87. Petri Caballi.*

Vulneratus, an ex interallo ex vulnere presumatur mortuus. Cap. III.

CVM plures Medicis vulnero lethale esse, dixerint, nihil refert, vtrum ex vulneratus breui, vel post longum interalum inortus fuerit, quoniam illorum iudicio standum est, atque ex vulnere decessisse presumitur, cum verò dubitatur, vtrum lethale fuerit, in mitiore partem inclinare decet, atque extraordinariam penam imponere, quoniam, vbi de homini vita agitur, probations dubie ad mortem inferendarum non sufficiunt. At si infra quodcumque interalum morceretur, presumptio est contra vulnerantem. De iure autem Canonico semper contra percutientem presumitur. Si vulneratus cum adhibere nolit, & à Medicis, vel Chirurgis peritis medeti, & pollea mortuatur, vtrum vulnerans ordinariè plectendus sit? Lethaliter vulneratus, pro occiso habendum est, si vulneris qualitas, Medicorum arbitrio ad vitam, & mortem se habebo poterat, in dubio de vulnere tantum puniendus est. Propterea practici articulare conseruerunt, pro percussione, quod vulnero lethale non fuerat, item Medicorum iudicium incertum, & fallax esse, quodq; vulnerans ex longo interallo moritus est, quia Medicis, & Chirurgis non obtemporauebit, sed cibis, al. siq; rebus interdictis vñs fuerit, quod ex immoderato cibo, & potu, febris corripuit est, iur ex alia infirmitate obierit. Id: domesticis, Medicis, Chirurgis, atque vicinis nonum sit, quos super dictis articulis examinata petat: Vbi vulneris exiguum datum est, ex febris acuta, arque rabida superius enierit, ex vulnere mortuus non presumitur. Si vulneratus in parte superiori capitis, post quadraginta dies patient, non ex vulnera, sed ex mala cura mortuus presumitur.

Cum plures. *Ex decisione Camera Imperialis 111. parte 2. Andrea Gaill, & decisione Consilii Cataloniae 78. Laudouii Peguera, & decisione Senatus Burdigalensis 333. Nicolai Boerii.*

Finis secundi Tomi Digestorum Nouissimorum materialis continet.

Sub correctione Typographica Angelii Cantini I. V. D. Florentini.

Cap. IV.

Hieronymus ob plura delicta ad trireges ad terminalandum condemnatus, vt se mancum arque inhabuc redderet, arte pro gladio, se grauitate supra manus percussit, ac vulnerauit, ita vt inhabitu omnino factus ficerit. Nihil dubium est potest, quia puniri debet, ita vt etiam sub statutis de aliis vulnerantibus continetur. Ideo certi iurius est, persecuentem scilicet ipsum animo vulnerandi, etiam si mors non sequatur, capite plectendum est.

Hieronymus. *Ex decisione Consilii Neapolitanus 44. Thome Grammatici.*

Vulnus procuratori datum, vel colligantian, & quando præsumatur datum ex causa litis. Cap. V.

POlt tres, procurator obtinetis ad partes profectus ad Curiam redditus, vt si per fructum liquidatione lites terminaret, succumbentes illum. Placentie pluribus vulneribus affecerunt, Et cum dubitaretur, vtrum ex causa litis, vulnera illata esse, presumatur, ita vt Bulla Alexandrina locus sit, pro affirmativa conclusum fuit, Quoniam si nulla alia causa apparuit, ex illa presumatur, pluralitas factorum, & ceterum non presumuntur, & ita plures inducuntur, causis dictum fuit. Etiam si extra Curiam procuratur, vel colligantian officiis est, Alexandrina locum esse, aliquip conclusum fuit: qm̄ Alexandria vñq; ad Bullam Coen Domini extenderit, & hoc de offendente extra Curiam loquitur, alias Bulla Alexandri parum, aur nibil defruietur, cum quis extra partes Vrbis, vel fletamet quatuor milia colliganties offendere posset. Quare Alexandrina de offendente lite pendente extra Curiam intelligenda est.

Polt tres. *Ex decisione Rota Romana 868. parte 3. lib. 3. in Novissimis Tholomaei, & decisione 102. parte 2. Iacobi Patch.*

Vulnus presumuntur data ex causa litis, nisi alia causa separata probetur. Cap. VL

Quid si probetur ex causa emptionis bonorum homicidium factum est, cum ipsius rebellis bona pro Camera Apostolica vendentur, atque emptor interfecit suis? Cum post quinque dies emptionis commissum est, & soper illisnot bonis lites inter occisorem, & interfectum agerentur, ex causa factum est, dicendum est, quoniam propter modicum temporis interalium inter emptionem, & nec occisorem ipsam causam ignoratis presumitur, idem si scilicet, quia lis ipsa occisioni causam præbuit, nam si verum iur prætestit, utique non emisit, vt se a mortis libertas, Itaque lis ipsa homicidio causam praesistit. Ipsa Alexandrina etiam officensionem occasione litis factam verbis expressis comprehendit.

Quid. *Ex decisionibus eiusdem 864. & 894. parte 3. libro 3. in Novissimis Tholomaei, & 103. part. 1. Iacobi Patch.*

INDEX DIGESTORVM NOVISSIMORVM

MATERIARVM IUDICIORVM CRIMINALIVM SECUNDVM ORDINEM TITVLORVM.

A B I G E V S.

Pecunia qui sit & quae pena puniatur.

Decidem.

A B I V R A T I O.

Adulterio barefum sunt resilienda beneficia.

Cap. 1.

A B O L I T I O.

Abolitionem qui sit & quae punitur.

Decidem.

A C C U S A T I O.

Accusatione pro ferita an possit inquiri.

Accusatio de dictis ut possit inquiri.

Proferre de illi duplicit quando excepit.

Syndicatio est illi accerto pro qui invenit.

Accusatio quando ad haeredes transferat.

Decidem.

Inflamme in criminalibus quando perimit accusatore mortales.

Cap. 7.

Accusatio quando ad amicos pertinet.

Lata quando accusatio est.

Accusatio quando est secreta.

In libello accusacione que ex p. condicione.

Decidem.

Accusatio quando deinceps admitti possit.

Ex parte filii acutio transfer ad arcuadendum.

Accusatio utr. & quando possit reatuferat.

Dicti de illi quando excepit in accusatione.

Accusatio in causa quando possit.

Subscribers prout de iure non intelligunt ad pentam tacitamente.

Cap. 11.

Accusatio calumniosa an condemnatus incepit.

Cap. 12.

Accusatio absente & quando acc. non adhuc possit.

Cap. 13.

Accusatio cum p. utr. ex causis hereditatis.

Cap. 14.

A D V L T E R I V M.

Adulterio in causa cognoscitur quem pertinet.

Vixit habens non posse de adulterio, sed de non consummato.

Cap. 15.

Cedit cum mercede nuptia ex p. prohibita.

Accusatio adulterio ad quem pertinet.

Accusatio adulterio an & quando ex parte ad heredes.

Contra adulteriam an iudex ex officio procedat.

Ex parte quando accusit meritos de uxori.

Super adulterio non procedit sin per iniquos.

Adulterio reuictus propter coniugia.

In adulterio deprehensa si tam securitatem habentes sunt carceribus mercedibus.

Adulterio quando faciemur finis. Et quando propter finis.

Adulterio consumiss. alter ex coniugib. p. consuetudine, gressu, ceteri.

Das quando amittere proper adulterium.

Heret ex ante aliquid possint apparet de reuictum dicitur ob adulterio.

Propter ex adulterio aliquando datum non perdit.

Ex parte quando perdit datum. & successione mortis.

Officium luxurie qualis est debet ut de amittere.

Ex parte quando excepto de adulterio mortis ad sufficiendum.

Cap. 16.

Adulterio per quod facies faciunt.

Mobilia per adulterio cum interfili punitur gladio.

Cap. 17.

Mortis non reuictus ex parte condonatur a m. curia verberantur.